SECUNDA. FO. VII.

Moribus opponunt, habeat iam Roma pudore.
Tertius e calo cecidit Cato, sed tamen unde
Haec emis: his juto spirant opobalsama collo
Que tibi? ne pudeat dominū mostrare taberna,
Quod si uexantur leges, ac iura: citari
Ante omnes debet scatinia, respice primum, lex que est Romana
Et scrutare uiros: faciunt hi plurimi: sed illos sordidem nos.
Defendit numerus, iunctaq; umbone phalanges.
Magna inter molles concordiam erit ullum: inter homines
Exemplum in nostro tam detestabile sexto.
Te dia non labit Cluuiam, nec Flora Catulli,
Hispo subit iuuenes, & morbo pallet utroq;
Nunquid nos agimus causas? ciuilia iura!
Novimus: aut ullo strepitu foras uestra mouem?
Ludantur paucæ, comedunt coliphia paucæ.
Vos lanam trahitis, calathisq; peracta refertis
Velleræ, uos tenui prægnantem stamine fusum
Penelope meltius, melius torquetis Arachne,
Horrida quale facit residenſ in codice pellex, hoc et aliam
Notum est cur soli tabulari impluerit Hister torquae
Liberto, dederit uiuus cur multa puellæ.
Diues erit, magno quæ dormit tercia letto.
Tu nube, atq; tace: donant arcana cylindros.
Denobis post hac tristis sententia fertur,
Dat ueniam coruis, uexat censura columbas.
Fugerunt trepidi uera, ac manifesta canentem
Stoicidæ, quid enim falsi Laronia? sed quid Dicitur?
Non facient ali: cum tu multitias sumas
Beates molles

SATYRA

Cretice: & hanc uestem populo mirate perores
In Proculas, & Pollineas, est macta Labullas
Damnetur si uis etiam Corphinia, talem
Non sumet damnata togam: sed Iulius ardet,
Aestuo, nudus agasmus est in sania turpis.
En habitum, quo te leges, ac iura ferentem
Vulneribus crudis populus mox uictor, & illud
Montanum positis audiret uulgas aratris.
Quid non proclames in corpore iudici: ista,
Si uideas: quero an deceant multitia testem:
Acer, & indomitus, libertatisque magister
Cretice pelluces: dedit hanc contagio labem,
Et dabit in plures, sicut rex totus in agris.
Vnius scabie cadit, & porrige ne porci:
Vnusq[ue] conspecta liuoren ducit ab uila.
Ecedius hoc aliquid quandoque audebis amictu.
Nemo repente fuit turpissimus. accipient te
Paulatim qui longa domini redimicula sumunt
Frontibus, & toto posuere monilia collo,
Atque bonam teneri placant ab domini porcae,
Et magno cratere deam: sed moy e sinistro
Exagitata procul non intrat scemina limen.
Solis ara deae maribus patet. ite prophane
Clamatuer, nullo gemi hic tibicinacornu.
Talia secreta coluerunt orgia teda,
Cecropiam soliti bapta lassare Cotytonis.
Ille supercilium madida fuligine tintatum
Obliqua produxit acu, pinguisq[ue] trementes

SECUNDA. FO.VIII.

Attollens oculos, utrebo bibit ille priapo,
Reticulumque comis auratum ingentibus implet lacophia.
Cerulea indutus scutulata, aut galbana rasa, vestesq[ue] sunt
Et per Iunonem domini iurante ministro, quid Roman
Ile tenet speculum patrici gestamen Othonis,
Soris Aurnaci spolium, quo seille uidebat exagittari pati
Armatum, quum iam tolli uexillai uibe et, ebatur.
Res memoranda nouis annalibus, atque recenti
Historia speculum ciuilis sarcina bellii:
Nimirum summi ducis est occidere Galbani, i. faciliorem.
Ecurare cutem summi constantiaci his,
Bebriaci in campo spolium affectare palati, i. appetere.
Fit pressum in faciem digitis extendere panem,
Quod nec in assyrio pharetra Semiramis orbe
Masta, nec acciaca fecit Cleopatra carina.
Hic nullus uerbis pudor, aut reverentia mensa,
Hic turpis Cybeles, & frata uoceloquendi i. funinea.
Liber tas, & crine senex phanaticus albo,
Sacerorum antisces, reruz, ac memorabile magni
Gutturis exemplum, conducendusque magister,
Quid tam expedit, phrygio quos tēpus erat iā
More superuacuum cultris abscindere carnem?
Quadringenta dedit Gracchus festertia: dotem
Cornicini, siue hic recto cantauerat are.
Signata tabula, dictum feliciter ingens. ab omnibus. 3.
Cena sedet: gremio iacuit noua nupta mariti.
O Proceres cōforeopus est, an haru spicenobis?
Sci licet hoerres, maioraque monstra putares,

SATYRA

Si mulier uitulum, uel si bos ederet agnum,
Segmenta, et longos habitus, et flamea sumit
Arcano quis sacra ferens nutantia loro
Sudauit clypeis ancilibus, o pater urbis
Vnde nefas tantum latius pastoribus: unde
Hec tetigit Gradiue tuos urtica nepotes?
Tradit ecce uiro clarus genere, atque opibus uir.
Nec galeam quassat: nec terram cuipide pulsat:
Nec quereris patri: uade ergo, et cede seueri
Iugribus campi, quem negligis: officium cras
Primo sole mibi peragendum in ualle Quirini:
Quae causa officii: quid queris: nubit amicus,
Nec multos addibet, liceat modo uiuere, fient,
Fient ista palam, cupient et in astare ferri.
Interea tormentum in gens nubentibus heret,
Quod nequeunt parere, et partu retiere maritos:
Sed melius, quod nil animis in corpore iauris
Natura indulget: steriles moriuntur, et illis
Turgida non prodest in pyxide condita lyde,
Nec prodest agili palmas prebere Luperco.
Vicit et hoc monstrum tunicati fusca Gracchi,
Lustravitq[ue] fugia medianam gladiatores harenam,
Et Capitolinis generosior, et Marcellis,
Et Catulis, Paulisq[ue] minoribus, et Fabiis, et
Omnibus ad podium spectantibus, his licet ipsum
Admoneas, cuius tunc munere retia misit.
Esse aliquos manes, et subterranea regna,
Et contum, et stygioranas in gurgite nigras,

Atque una

TERTIA.

Fo. IX.

Atque una transire uadum tot milli a cymba,
Nec pueri credunt, nisi qui nondū aere lauantur:
Sed tu uera puta. Curiusquid sentit, et ambo
cipiadae: quid Fabritius, manesq[ue] Camilli:
Quid Cremera legio, et canis consupta iuuentus:
Tot bellorum anima: quoties hinc talis ad illos
Umbra uenit, cuperent lustrari, si qua darentur
Sulphura cum taidis, et si foret humida laurus.
Illuc heu miserit traducimus, arma quid ultra
Littora Iuuera promouimus? et modo captas
Orchadas: ac minima contentos nocte britanos:
Sed quae nunc populi sunt uictoris in urbe,
Non faciunt illi quos uicimus: et tamen unus
Armenius zalates cundis narratur ephesis
Mollior arditi se induit: esse tribuno.
Aspice quid faciant commercia: uenerat obses.
Hic sunt homines: nam si mora longior ut bem
Indulxit pueris, non unquam deerit amator:
Mittentur brachia, cultelli, fræna, flagellum.
Sic prætextatos referunt Artaxata mores.

SATYRA TERTIA.

Argumentum satyræ tertiae.
Ex urbe Umbrittis digressum tertia monstrata
 Vanus digressu ueteris confusus
amicus,
Laudo tamè hachis quod sedem sio
gere Chmis,

B

SATYRA

Destinet, atq; unum ciuem donare Sibyllæ.
Janua Balearum est, et gratum litus, ameni
Secessus, ego uel Prochyam prepono Suburrae
Nam qd tam miser ü, et tñ solù uidimus, ut nor
Deterius credas horrere incendia, lapsus
Tectorum assiduos, ac mille pericula fœta
Vrbis, et Augusto recitantes mense poetas?
Sed cum tota domus rhabda componitur una,
Substituit ad ueteres arcus, madidq; Capenam;
Hic ubi nocturna Numa constituebat amico.
Nunc sacri fontis nemus, et delubra locantur
Iuda is, quorum cophinus, fonsumq; supellec:
Omnis enim populo mercedem pendere iussa est
Arbor: et eisd; mendicat sylua camenis.
In uallem Egeria descendimus, et speluncas
Dissimiles ueris, quanto præstantius esset
Numē aquæ: uiridi si margine clauderet undas
Herba, nec ingenuus violaret marmora topiū
Hic tunc vmbritius quādo artibus inq; honestis
Nullus in urbe locus, nulla emolumenta laborū
Res hodie minor est here quā fuit, atq; eadē cras
Deteret exiguis aliquid, proponimus illuc
Ire, fatigatas ubi D: dulcis exiuit alas,
Dum noua canicies, dū prima, et recta senectus,
Dū superest Lachesisq; torqueat, et pedibus me
Porto meis, nullo dextram subeunte bacillo.
Cedamus patria, uiuant Aucturii isti.
Et Cænilius, maneat q; nigrū in cädida uertutib;

TERTIA:

Fo.X.

Quis facile est et de cōducere, flumina, portus,
Siccadā eluiem, portadum ad bustac adauer,
Et præbere caput domina uenale sub hastas
Quondam hi cornicines, et municipalis arena
Terpetui comites, notaq; per oppida buccæ,
Munera nunc edunt, et uero pollice uulgæ
Quemlibet occidunt populariter, inde reuersi
Conducunt foricas, et cur non omnia? cum sint
Quales ex humili magna ad uastigia rerum
Ex tollit, quoties uoluit fortuna iocari.
Quid Roma faciam? mentiri nescio, librum
Stimulus est nequeo laudare, et poscere, motus
Astrorum ignoro, funus promittere patris
Nec uolo, nec possum, ranayum uiscera nunquaq;
Inspxi, ferre ad nuptam que mittit adulter,
Que mandat, norint aliq; me nemo ministro
Fur erit, atque ideo nulli comes exeo tanquam
Mancus, et extinxitæ corpus non utile dextræ.
Quis nunc diligitur nisi conscius? et cui seruē
Aestuat occultis animis, semperque tacendis
Nil tibi se debere putat, nil conseruet unquam,
Participem, qui te secreti fecit honesti.
Carus erit Verri, qui Verrem tempore, quo uult
Accusare potest, tanti tibi non sit opaci
Ois arena T agi, quodq; in mare uoluitur auril,
Vi somno careas, ponendaq; præmia sumas
Tristis, et a magno semper timearis amico.
Quae nunc diuibus gens acceptissima nostris,

B. 8

SATYRA

Et quos præcipue fugiam, properabo fateri,
Nec pudor obstat. non possum ferre Quirites
Græcam urbē, quāvis quota portio fecis achæe
Iampridē Syrus in Tyberim defluxit Orontes.
Et linguan, et mores, et cum tibicine chorda
Obliquas, necnon gentilia tympana fecum
Vexit, et ad circum iussas prostrare pueras,
Ite quibus grata est pīda lupa: barbara mytra.
Rusticus ille tuus sumit rechedimna Quirine,
Et caromatico fert niteteria collo.
Hic alta Sicyone, ast hic Amidone reliata,
Hic andro, ille Samo, hic Trallibus, aut Alabæ
Aesquiliis, distūq; petuit a nimine collē. (dis
Viscera magnarum domuum, dominiq; futuri.
Ingenium uelox, audacia perdita, sermo
Promptus, et Iseō torrentior: ede quid illum
Esse putas: quēuis hominem secū attulit ad nos.
Grænaticus, rhetor, geometres, pictor, aliptes,
Augur, schænobates, medic⁹, magus, oīa nouit,
Græculus esuriens in celum iusserris, ibit.
Ad sumā nō maur⁹ erat, nec sarmata, nec thrax
Qui sumpsit peninas, medijs sed natus Athenis.
Horum ego non fugiam conchylia: me prior ille
Signabit: fultusq; thoro meliore recumbet
Aduentus Romā, quo pruna, et coccina uento.
Vsque adeo nihil est, quod nostra infanta celum
Haufit Auentini bacca nutrita Sabina.
Quid quod adulandi gens prudētissima laudat.

TERTIA.

Fo.XI.

Sermonem in dōcti, faciem deformis amici,
Et longum inuālidi collum, cervicibus aquas
Herculis, Ante um procul a tellure tenentis.
Niratur uocem angustum, qua deterius nec
Ule sonat, quo mordetur gallina maritos.
Hec eadem licet et nobis laudare, sed illis
Credit, an melior quū Thaïda sustinet, aut quā
Vxerem comedus agit, uel Dorida nullo
Cultam palliolo, mulier nempe ipsa uidetur,
Non persona loqui, uacua, et plana omnia dicas
Intra uentriculum, et tenui distantia rima,
Nec tamē Anthiochus, necerit mirabilis illic
Aut Syracœles, aut cū molli Demetrius Hæmo,
Natio comœda est, yides: maiore cachinno
Concutitur, flet, si lachrymas aspergit amici,
Nec dolet, igniculum bruma si tempore poscas,
Accipit endromydem, si dixeris a tuo, sudat.
Nō sumus ergo pares, melior qui semper, et oī
Noite dieq; potest alienum sumere uultum.
A facie iactare manus, laudare paratus,
Si bene ructauit, si redum minxit amicus,
Si trullainuerso crepitum dedit aurea fundo,
Præterea sanðum nihil est, et ab inguine tutū,
Non matrona laris, non filia virgo, neq; ipse
Sponsus leuis adhuc, non filius ante pudicus,
Horum si nihil est, aulan reuipinat amici.
Scire uolunt secreta domus, atque inde timeri,
Et quoniam capit græcorum mentio, transi

B ii

SATyRA

Gymnasia, atque audi facinus maioris abolla.
Stoicus occidit Baream delator amicum.
Discipulumq; senex, tipa nutritus in illa,
Ad quam gorgonei delapsa est penna caballis.
Non est romano cuiquam locus hic, ubi regnat
Protagenes aliq; uel Diphilus, aut Erimatus,
Qui gentis uitio nunquam partitur amicum:
Solus habet, nam cum facilem stillauit in aurem
Exiguum de natura, patria q; ueneno,
Limine summo eorū, perierunt tempora longi
Seruitū, nusquam minor est iactura clientis.
Quod porro officiū ne nobis blādiar, dant q;
Pauperis hic meritum: si curet nocte togatus
Currere, cum prætor lictorem impellat, & ire
Præcipitem iubat: dudum uigilantibus orbis,
Me prior Albinam, aut Modiam collega salutet.
Divinitis hic serui claudit latus ingenuorum
Filius, alter enim quantum in legione tribuni
Accipiunt, donat Calumna, uel Catienae,
Ut semel, atque iterū super illam palpitet, at tu
Cum tibi uestitifacies scorti placet, hæres,
Et dubitas alta Chionem deducere sella?
Date testem Romæ tam sanctū, quam fuit hospes
Numinis idæi, procedat uel Numa, uel qui
Seruavit trepidam flagrantí ex a de Mineruam.
Protinus ad censum, de moribus ultima fiet
Quæstio, quot pascit seruos, quot possidet agri
Iugera, quæ multa, magnaq; paropside cœnat.

TERTIA.

Fo.XII.

Quātum quisque sua nūm. rum seruat in arca,
Taniū habet et fidei, iures licet et Samothracū,
Et nostrorum aras, cōtemnere fulmina pauper
Creditur, atque deos di, signifientibus ipjs.
Quid quod materiam præbet, cauſasq; iocorum
Omnibus hic idem, si fœda, & scissa lacerna,
Si toga sordidaula est, & rupta, calceus alter
Pelle patet, uel si conſuto uulnera crassum
Atque recens linum ostendit, non una cicatrix
Muhabet infelix paupertas durius in ſe,
Quam quod ridiculos homines facit: exeat inq;
Stupor est, & de pulimo ſurgat equeſtri,
Cuius res legi non ſufficit, & ſedant hic
Lenonum pueri quoq; in fornicenati
Hic plaudat nitidus præconis filius, inter
Pinnurapi cultos iuuenes, iuuenesq; lamistæ
Sic libitum uano qui nos diſtinxit Othoni.
Quis gener hic placuit censu minor: atq; puellæ
Sarcinulis impar: quis pauper ſcribitio bareſe
Quando in concilio eſt & dilibit agmine fado
Debuerant olim tenues migrasse Quirites.
Haud facile emergerunt, quorum uirtutib; obſtaſ
Res angusta domi: ſed Romæ durior illis
Conatus, magno hospitium miseraſile, magno
Seruorum uentreſ, & frugicenula magno.
Fidelibus cenare pudet, quod turpe negauit
Trāſlati ſubito ad Marſos, mīchamq; ſabellæ,
Contenti uisque illic ueneto, duroq; cucullo.

B iii